乐市监〔2024〕54号
乐山市市场监督管理局

关于2023年度部门预算执行和其他财政收支情况审计反馈问题的整改报告

市审计局：

根据《四川省乐山市审计局审计报告》（乐审财〔2024〕7号）要求，乐山市市场监督管理局党组专题开会研究反馈问题，成立工作领导小组，剖析问题原因、制定整改方案，明确责任部门和责任人、限定整改时限，并严格按整改方案认真整改落实。现将乐山市市场监督管理局2023年度部门预算执行和其他财政收支情况审计反馈问题整改情况报告如下：

一、整改工作组织情况

为进一步推动审计反馈问题及时整改落实到位，确保整改工作取得成效，我局于2024年9月9日印发了《乐山市审计局对乐山市市场监督管理局2023年度部门预算执行和其他财政收支情况审计反馈问题的整改方案》（乐市监办〔2024〕158号），成立了以局长徐江为组长，党组成员为副组长，机关相关科室、下属单位负责人为成员的审计反馈问题整改工作领导小组，负责整改工作的推进落实、统筹协调和督促指导。

审计反馈问题整改工作领导小组负责问题整改工作的推进落实，适时跟踪整改进度和整改情况，及时研究解决整改工作中的疑难复杂问题，集中研究审议整改情况报告。审计问题整改领导小组下设问题整改工作办公室，由赖胜利副局长兼任办公室主任，财务科科长叶莉兼任副主任。主要负责拟制审计反馈问题整改工作方案，建立问题责任清单，指导和督促问题整改责任单位有序推进审计问题整改。建立协调联络机制，及时向领导小组报告问题整改工作推进落实情况，搜集汇总审计问题整改情况报告，督促责任单位按期完成整改任务，并及时面向社会公示审计问题整改结果，主动接受社会监督。

二、整改工作落实情况

（一）部门预决算编制方面存在的问题

1、部门预决算编制方面存在的问题

问题1.市特检所财务核算和决算报表编制不准确。

整改落实情况：市局组织召开审计问题整改专题培训会，组织财务人员对《中华人民共和国会计法》《财政部关于印发行政事业单位内部控制规范（试行）的通知》进一步学习，提高依法管财的能力和水平；特检所完善内控管理制度，定期开展财务核对、检查等工作，提高财务风险防范意识。加强会计核算报表编制的内部审核，真实、准确反映单位财政财务情况；特检所加强与银行的协调对接，确定每年12月25日暂停办理四川省财政票据开具时间，并及时对外公告。

该问题已经整改。
（二）财政资源资产管理方面存在的问题

问题2.资产基础管理工作不到位。

一是资产台账登记不规范。
整改落实情况：

2024年7月26日，王乐总经济师召集市机关事务局、市不动产中心、局办公室、市质检所、市特检所、市计量所相关同志和律师在我局就巡察、审计反馈的涉及资产相关问题进行了会商，研究相关问题的具体解决办法。市局办公室积极与市机关事务管理局协调对接，并于2024年8月22日报经局第十八次局党组会研究，按程序及时进行资产登记规范，做到账账相符，账实相符。

以上题持续推进中，完成时间2025年8月12日前。

二是房屋资产权属不一致。市市场监管局、市特检所、市计量所资产账反映有位于乐山市中区龙游路269号共3幢办公用房和高新区南新路20号第3幢技术业务用房。但实际房屋产权证及土地使用权证所有人均为市质检所。

整改落实情况：该问题时间久远，情况较为复杂，从目前查证掌握的相关资料中显示存在数据不一致等诸多问题。为积极推进问题整改，局办公室正加强与相关部门的协调对接，努力寻求解决问题的办法和措施，分阶段进行整改。

以上题持续推进中，完成时间2025年8月12日前。

三是已划转资产未及时下账。划转的资产（包括车库和房屋）仍登记在市市场监管局账上，未及时下账。

整改落实情况：市市场监管局已发函督促，乐山高新投资发展（集团）有限公司正在办理权属变更登记，完成后将下账。

以上题持续推进中，完成时间2025年8月12日前。

　  问题3.未经批准长期占用办公用房。

机构改革后，存在未经批准长期占用办公用房的情况，涉及市特检所、市市场监管局、市食药中心及市计量所的多处房产被不同单位占用。

整改落实情况：

针对占用问题，市局已协调提供机构改革资产调配证明文件，并与市机关事务管理局对接，完成部分房产产权证移交及续借手续申请；同时，已按要求对计量所借用房屋的情况进行书面说明并上报，等待审批通过后进行下一步处理。
以上题持续推进中，完成时间2025年8月12日前。

（三）执行财经纪律方面存在的问题

问题4.厉行节约政策执行不够到位。

市市场监管局及所属市质检所租赁花木摆放于办公场所。

整改落实情况：1.市局机关已于9月份通知花木租赁公司对原已租赁的花木全部退回，市质检所于2022年起未发生绿化植物租赁费。其他4个下属单位已清理本单位花木租摆事项，截止9月30日前，市场监管局机关及5个下属单位已经全部完成花木租摆清理工作，不再继续租赁。

2.市市场监管局并所属单位坚决落实过紧日子要求，强化主体责任，继续压减非刚性的一般性支出，对于低效、不合理的支出，做到能压尽压、能禁必禁。

该问题已经整改。

问题5.市特检所违规占用协会车辆。

市特检占用乐山市质量协会1辆车用于电梯等特种设备检测使用。

整改落实情况：一是即时停止使用该车辆，即时将车辆退还乐山市质量协会；二是进一步完善公车管理制度，加强公务用车管理。

该问题已经整改。
问题6.审核把关不严，多支付劳务费1632元。

整改落实情况：乐山友邦劳务服务有限公司已于9月10日退回多付的劳务费1632元。后续财务科加强对日常经费报销的审核把关力度。

该问题已经整改。
（四）预算绩效管理方面存在的问题

　　问题7.专项资金分配下达不及时。

市市场监管局参与分配的中央和省级药品食品监管、省级市场监管、中央服务业发展、省级知识产权等专项资金，未按规定在收到上级补助资金后30日内分配下达。
整改落实情况：
1.上述专项资金已经全部下达，并完成绩效自评和资金执行情况督导检查。
2. 2024年上级资金已经按要求，在收到资金后30日内研究上会研究专项资金分配计划，并报市财政局下达专项资金再分配计划。

该问题已经整改。
问题8.部分专项资金使用绩效低和项目进度滞后。

一是部分项目资金使用绩效低。主要表现为资金下达当年执行率低。

整改落实情况：中省药品监管、市场监管及食品监管专项资金已支出部分，剩余资金将按计划申请并预计于2025年6月30日前支付完成。
二是部分中央专项资金项目进度滞后。2023年中央服务业发展（专利转化方向）专项资金分配的项目进度滞后，未能在规定时间内完成，涉及乐山高新区两家企业。

整改落实情况：

已对两家项目承担单位进行梳理自评，形成执行报告并拟定完成目标进度表；召开系列工作会解决项目推进难点；上报阶段性工作执行情况至省市场监管局，并邀请省级专家指导规范。
以上题持续推进中，完成时间2025年8月12日前。

三、下一步工作打算

1、强化审计指导与日常监督。坚定不移地遵循审计要求，加大对日常财经活动的监督力度。一旦发现任何问题，将立即采取纠正措施，并严格规范本单位的所有财经行为。同时，深刻吸取教训，通过具体案例举一反三，建立健全相关规章制度，确保类似问题不再重复出现。

2、加强业务培训与法规学习。为了提升全体干部职工的财经法规意识和执行能力，进一步强化业务培训，深入学习相关的财经法规制度。对于发现的问题，迅速进行纠正，并在未来的工作中加强监管，确保所有程序和规章制度都得到严格遵守。

3、全面开展自查自纠与制度完善。局机关及其下属单位将积极行动，全面开展自查自纠工作，及时发现并整改存在的问题。同时，进一步完善相关制度，以巩固整改成果，防止问题再次发生。

4、严格责任追究。对于没有按期完成问题整改或整改不彻底、流于形式的责任单位，依据相关规定和纪律要求，严肃追究相关责任人的责任，确保整改工作取得实效。

5、分阶段推进整改工作。对于需要分阶段实施整改的问题，明确要求相关单位和科室严格遵循既定的整改计划和时间表，明确每个阶段的整改目标及对应的责任人。此外，审计整改工作小组将加大跟踪督促力度，通过定期检查、评估进展等方式，确保整改工作能够按照既定计划按时、按质、按量顺利完成。
                             乐山市市场监督管理局

                          2024年10月28日
信息公开选项：主动公开
乐山市市场监督管理局办公室             2024年10月28日印发